
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2505 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        TERÇA-FEIRA, 18 JULHO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2505/2023–|01| - Data 18/07/2023 EXTRATO DO CONTRATO N° 34/2023 
 
 
REF.: Dispensa de Licitação n° 9/2023 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Centro e a empresa CLONE 
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 27.484.201/0001-68, com sede na Avenida Paul Harris, 662 Sala 01 - CEP: 
86039280 - Bairro: Nossa Senhora de Lourdes, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Locação de máquinas impressoras multifuncionais. 

 
VALOR: R$ 1.312,50 (um mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos), mensal, totalizando de R$ 3.937,50 (três 
mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do contrato, ou seja, até 15/10/2023. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura e Secretaria 
Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura e Secretaria 
Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 18/07/2023. 

 
 

Edição: 2505/2023–|02| - Data 18/07/2023 EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2023 
 
 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 15/2023 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Centro e a empresa 
MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 12.387.832/0001-91, com sede na 
Calçada das Margaridas, 163 Sala 02 - CEP: 06453038 - Bairro: Condomínio Centro Comercial Al, Barueri/SP. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para administração, gerenciamento e fornecimento mensal de 

vale alimentação para servidores municipais. 

 
VALOR: R$ 779.310,00 (setecentos e setenta e nove mil e trezentos e dez reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, ou seja, até 17/07/2024. 
SECRETARIA: Secretarias Municipais. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 18/07/2023. 

 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2505/2023–|03| - Data 18/07/2023 

EXTRATO 6° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 73/2018. 
REF.: Pregão Presencial n.º 45/2018. 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa BIO RESÍDUOS 
TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.680.158/0001-61, sediada em 
Cianorte, Estado do Paraná, sito à Rua Abrão Nacles, n° 514, Parque Industrial e Comercial Abrão Nacles, CEP 87207-
500. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final 
de resíduos da saúde. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 6.056,22 (seis mil, cinquenta e seis reais e vinte e dois centavos). 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, até 08/10/2023. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 18/07/2023. 
 
 

 

Edição: 2505/2023–|04| - Data 18/07/2023 

 

RESOLUÇÃO Nº 11, de 18 de maio de 2023, do Conselho 
 Municipal de Saúde do Município de Nova Santa Bárbara.     

 
 “Dispõe sobre a aprovação do Descritivo da Aplicação dos Recursos do Incentivo Financeiro de Apoio aos 

Municípios para o Enfrentamento da Dengue no Estado do Paraná” 
 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Nova Santa Bárbara, em reunião ordinária realizada em 04 de julho de 
2023, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Federal n° 8.142, de 
28/12/1990, e pela lei Municipal n° 599, de 12/12/2011.  
 
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n° 141, de 13/01/2012;  
Considerando o inciso IV, do art. 4°, da Lei Federal n° 8.142, de 28/12/1990, o qual determina que para receber os 
recursos de que trata o art. 3° dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de Gestão; e  
Considerando o § 4° do art. 33, da Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Orgânica da Saúde.  
 
 
Resolve:  
 
Artigo 1º - Aprovar o Descritivo da Aplicação dos Recursos do Incentivo Financeiro de Apoio aos Municípios para o 
Enfrentamento da Dengue no Estado do Paraná 

    
      Artigo 2º- A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
Nova Santa Bárbara, 04 de julho de 2023. 
 

Otávio Rodrigues de Oliveira 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde  
 
 

HOMOLOGO a Resolução Nº 11/2023 do CMS de 04/07/2023, no uso de suas competências legais. 
 

 
 

Rosana Ruy de Souza 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2505/2023–|05| - Data 18/07/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N° 2/2023 

Processo Administrativo n° 44/2023 

 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município, objeto da 

Correspondência Interna de 10 de julho de 2023, referente ao processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

para as despesas com o REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO FUNDEB (FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO) À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA 

SANTA BÁRBARA – APAE, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 

Cultura, tendo sido atendidas as normas legais e pertinentes na forma do contido na Lei n° 13.019/2014, 

caracteriza-se a referida inexigibilidade de licitação. 

 

Publique-se na forma da Lei. 

 

Nova Santa Bárbara, 18 de julho de 2023. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-07-19T08:55:16-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




